

**A-787**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**BCM-205/BC-03**

**Bachelor of Commerce (B.Com.)**

(Mercantile Law/व्यावसायिक विधि)

2nd/1st /Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note** :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट** : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. “All contracts are Agreements and all Agreements are not contract.” Explain this statement.

“सभी अनुबंध ठहराव होते हैं और सभी ठहराव अनुबंध नहीं होते हैं।” इस कथन की व्याख्या कीजिए।

2. Define the term “Offer”. Explain the legal rules of a valid offer.

“प्रस्ताव” शब्द को परिभाषित कीजिए। वैध प्रस्ताव के कानूनी नियमों की व्याख्या कीजिए।

3. What is mean by Bailment ? Describe the duties of Bailor and Bailee.

निक्षेप से क्या आशय है ? निक्षेपकर्ता और निक्षेपग्रहीता के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

4. In which circumstances agent is personally liable.  
Describe the rights of agent against the employer.

किन दशाओं में एजेंट व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी होता है ? नियोक्ता के विरुद्ध एजेंट के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by Partnership ? Describe the rights and duties of partner.

साझेदारी से आप क्या समझते हैं ? साझेदारों के अधिकार एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the types of contracts.

अनुबंध के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

2. Explain the essential features of a valid contract.

वैध अनुबंध के आवश्यक लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

3. Define proposal and explain its characteristics.  
प्रस्ताव को परिभाषित कीजिए तथा उसकी विशेषताएँ बताइए।
4. State the features of Consumer Protection Act.  
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की विशेषताएँ बताइए।
5. Discuss the methods of termination an Agency.  
एजेंसी समाप्त करने की विधियों की विवेचना कीजिए।
6. Explain the buyer caution theory.  
क्रेता सावधानी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
7. Explain the characteristics of Negotiable Instruments.  
विनिमय साध्य लेखपत्र की विशेषताएँ बताइए।
8. Describe the rights and Responsibilities of a minor.  
एक अवयस्क के अधिकार एवं दायित्वों का वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*